绝热板所需的芯材；另一方面，因子公司菲尔姆已通过自有资金投建膜生产线，

公司出于整体经济效益考虑，减少使用募集资金对膜生产线进行投入。

A、引入超细玻璃纤维芯材生产线

在消费升级、技术迭代等多重因素影响下，真空绝热板市场需求稳步提升。

公司紧抓行业发展机遇，积极扩充产能，使得公司对主要原材料玻璃纤维（主要

为原纱和无碱短切纤维）的需求不断增加。但自 2020 年下半年起，受市场供需

变化影响，主要原材料玻璃纤维的价格不断提升。为稳定主要原材料的供应，增

强公司对原材料价格波动的应对能力，公司通过调整募投项目的内部结构，引入

超细玻璃纤维芯材生产线及配套设施，该生产线主要使用碎玻璃等原材料生产芯

材。通过引入该设备，公司拓展了原材料的采购来源，使得公司在原纱、无碱短

切纤维价格出现较大波动时，可选择直接采购碎玻璃等其他原材料保障供应，提

升供应链韧性。

图 1  缠绕直接纱与电子纱均价   图 2：粗纱及电子纱季度均价同比增速

（单位：元/吨）

资料来源：卓创资讯、WIND 数据及相关券商研报数据

B、减少膜生产线投资

因内部管理所需，公司高性能阻隔膜业务由下属子公司菲尔姆主要负责。因

当时菲尔姆已通过自有资金投建了可满足生产所需的膜生产线，出于整体经济效

益考虑，公司拟不再对“年产 350 万平方米超低导热系数真空绝热板扩产项目”

中的膜生产线进行投资。

上述调整事宜已经公司第四届董事会第七次会议、第四届监事会第五次会议

和 2021 年第一次临时股东大会审议通过，监事会、独立董事均发表了明确的同

福建赛特新材股份有限公司   审核问询函的回复

8-1-48

意意见。

②项目延期的具体原因及合理性

因前述内部结构调整，引入超细玻璃纤维芯材生产线需要对该募投项目原有

厂房内部进行调整，且该设备的设计制造、安装调试需要一定时间，故公司于

2021 年 7 月召开第四届董事会第十二次会议、第四届监事会第九次会议，同意

将“年产 350 万平方米超低导热系数真空绝热板扩产项目”的建设期自 2021 年

6 月延期至 2022 年 3 月。截至 2022 年 3 月末，该项目已基本达到预定可使用状

态。

③项目内部结构调整不存在将资本性支出调整为非资本性支出的情形

前述内部结构调整后，“年产 350 万平方米超低导热系数真空绝热板扩产项

目”内部投资结构调整前后变化如下：

单位：万元

项目名称 投资名称
原计划募集资

金投入金额

调整后拟投入金

额
增减情况

是否为资

本性支出

年产 350 万平方

米超低导热系数

真空绝热板扩产

项目

土建工程 10,760.36 8,600.00 -2,160.36 是

机器设备 10,446.19 16,339.32 5,893.13 是

铺底流动资金 3,732.77 - -3,732.77 否

合计 24,939.32 24,939.32 - 不适用

公司在此次内部调整过程中，主要系将土建工程节余资金及铺底流动资金

调整为购置机器设备，调整后均用于资本性支出项目，不存在将资本性支出调

整为非资本性支出的情形。

（2）研发中心建设项目

“研发中心建设项目”内部结构调整的具体情况为：将原计划用于“研发中

心建设项目”土建工程的资金全部调整用于研发中心及其研发项目所需的研发设

备投入，而“研发中心建设项目”所需办公室、研发实验室及产品试制车间等附

属设施，公司将利用现有场地或通过租赁的方式予以解决。

①项目内部结构调整的具体原因及合理性、拟使用募集资金结构调整的具

体情况

因公司“研发中心建设项目”重点推进的真空玻璃生产试验线已取得阶段性

福建赛特新材股份有限公司   审核问询函的回复

8-1-49

成果，产出的真空玻璃样品具有良好的隔热隔音性能。基于前述研发进展，结合

未来战略发展方向，为保障募投项目顺利实施、进一步优化资源配置，公司对“研

发中心建设项目”内部投资结构进行调整，将原计划用于“研发中心建设项目”

土建工程的资金全部调整用于研发中心及其研发项目所需的研发设备投入，而

“研发中心建设项目”所需办公室、研发实验室及产品试制车间等附属设施，公

司将利用现有场地或通过租赁的方式予以解决。经上述调整，该项目的募集资金

将直接用于具体研发项目投入，更有利于公司新产品的开发和布局。

上述调整事宜已经公司第四届董事会第七次会议、第四届监事会第五次会议

和 2021 年第一次临时股东大会审议通过，监事会、独立董事均发表了明确的同

意意见。

②项目延期的原因及合理性

根据前述内部结构调整，公司将原计划用于“研发中心建设项目”土建工程

的资金调整用于研发中心及其研发项目所需的研发设备投入后，为满足研发项目

需求，保证研发质量，公司对研发设备的性能要求保持较高水平，且部分项目试

验线的设计建造需要与设备厂商共同论证与优化，故公司根据项目实际实施进展

情况，经公司第四届董事会第十二次会议、第四届监事会第九次会议审议通过，

将“研发中心建设项目”的实施期自 2021 年 9 月延长至 2022 年 9 月。

③项目内部结构调整不存在将资本性支出调整为非资本性支出的情形

前述内部结构调整后，“研发中心建设项目”内部投资结构调整前后变化如

下：

单位：万元

项目名称 投资名称
原计划募集资

金投入金额

调整后拟投入

金额
增减情况

是否为资

本性支出

研发中心建设项

目

土建工程 1,474.25 - -1,474.25 是

设备投入 2,347.50 3,821.75 1,474.25 是

人员薪资 978.00 978.00 - 否

耗材 600.00 600.00 - 否

合计 5,399.75 5,399.75 - 不适用

公司在此次内部调整过程中，主要系将原计划用于“研发中心建设项目”

土建工程的资金全部调整用于研发中心及其研发项目所需的研发设备投入，调

福建赛特新材股份有限公司   审核问询函的回复

8-1-50

整后仍用于资本性支出项目，不存在将资本性支出调整为非资本性支出的情形。

综上所述，上述前募项目内部结构调整及延期系公司基于实际生产建设情况

及行业发展现状，经审慎分析、充分论证后进行的调整，不存在将资本性支出调

整为非资本性支出的情形，具有合理性，且已履行必要的审议程序并在规定的相

关网站进行披露，符合中国证监会及上交所关于上市公司募集资金管理的相关规

定。

2、募集资金的后续使用情况和使用计划

截至 2022 年 3 月 31 日，公司首发募投项目的最新使用情况及后续募集资金

使用计划如下：

（1）年产 350 万平方米超低导热系数真空绝热板扩产项目

截至 2022 年 3 月 31 日，“年产 350 万平方米超低导热系数真空绝热板扩产

项目”已基本完成主要建设工作，主要厂房及生产设备已经达到预定可使用状态，